Tasavvufî düşüncede halvetten gaye, tasavvufî hayata
yeni giren kimsenin belli bir müddet hemcinslerinden ayrı kalıp, zihnini Allah düşüncesi
üzerine yoğunlaştırmasıdır (Altıntaş, 1991: 125).

Ebû Nasr Serrâc Tûsî (378/988), halveti, “Zâhir ve bâtını meşgul eden ilgilerden yüz
çevirmek” (1996: 354) şeklinde tanımlarken, Necmeddin Kübrâ (618/1221) ise, güneş
ışığının girmediği karanlık bir yerde çeşitli meşgalelerden uzak kalarak ibadet yapmak
olarak tarif etmektedir (1996: 76).

Halvet yerine çile ve erbain kelimeleri de kullanılmaktadır. “Çile” sözü, Farsça’daki
çihil (kırk) kelimesinden alınmıştır.

Ebu Hafs Şihabuddin Ömer es-Sühreverdî (632/1234), halvet ve uzlet arasında farkın
olduğunu vurgulamaktadır. Ona göre halvet; toplumdan ve insanlardan uzak bir köşeye
çekilmek, uzlet ise; nefisten, nefsin arzu ve isteklerinden, Allah’tan başkası ile meşgul
eden her şeyden kaçmak ve bunları terk etmek demektir.

yüzyıldan itibaren kaynaklarda rastlamak mümkün
olmakla birlikte, halvetin belli prensiplerle şeyhin gözetiminde, çilehâne veya halvethâ-
nelerde icrası 6./10. yüzyıldan itibaren görülmektedir (Serrâc, 1996: 211-212; Uludağ ve
Eraydın, 1995: 270; Cebecioğlu, 2009: 146-147).

Süfyan-ı Sevrî (161/778), İbrahim b. Edhem (162/779), Dâvûd et-Tâî (ö. 165/781),
Fudayl b. İyâz (ö. 187/803) ve Bişr-i Hafî (ö. 227/841) gibi zâhidler halvet hayatını tercih
ederken Ebu Nasr Serrâc et-Tûsî, Ebu Talib el-Mekkî (ö. 359/996) gibi müellifler eser-
lerinde erbaînden bahsetmişler, bunu çevrelerindekilere de tavsiye etmişlerdir (Serrâc,
1996: 211-212; Mekkî, 1999: 333-334; Gazzâlî, 1992: 567; Uludağ ve Eraydın, 1995:
270).

Anadolu’da ilk şekliyle günümüze intikal eden en eski halvethâneler arasında, Elbis-
tan Afşin yakınlarında bulunan 612 (1215) tarihli Ashâb-ı Kehf Ribâtı’nda yer alanlar,
zâhidlerin ve erken dönem sûfîlerinin mağaraları halvethâne olarak kullanma geleneğini
hatırlatan ilginç tasarımları ile dikkati çekerler (Tanman, 1997: 388-389).

Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî (ö. 672/1273), Konya ile Sille arasında bir dağın eteğin-
de bulunan Bizans manastırına gelerek burada içinde soğuk su çıkan mağaranın dibine
kadar inmiş, yedi gün yedi gece burada halvete çekilmiş, daha sonra kendinden geçmiş
bir vaziyette dışarı çıkıp geri dönmüştür. Mevlanâ’ya nispet edilen Mevlevîlik’te ise çile
uygulaması daha farklıdır. Rıza kelimesinin ebced hesabıyla tekabül ettiği sayıyı veya
bir başka rivayete göre Mevlânâ’nın halvete girdiği sürenin toplamını esas alarak çile
için bin bir günlük zaman zarfını kabul etmişlerdir (Tanman, 1997: 388-389; Gölpınarlı,
1983: 391-396).

Ashâb-ı Kehf Ribâtı’nın yanı sıra, yolculukları sırasında ziyaret ettiği birçok şehirde
(Medine, Necef, Kudüs, Şam’da Emeviyye Camii) halvete girdiği söylenen Hacı Bektâş-ı
Velî (ö. 669/1271)’nin, Kırşehir yakınlarında Sulucakarahöyük’teki (bugünkü Hacıbek-
taş) tekkesinde de bizzat kullanmış olduğu bir halvethâne bulunmaktadır (Tanman, 1997:
389).

Halvetin temel hedefi, kalpten masivayı çıkarıp Hakk’la birlikte, her an O’nun huzu-
runda olma şuuruna ermektir.

unsuru haline gelmesi, hattâ Halvetîliğin kurucusunun birçok kez halvete girmesinden
ötürü tarikata adını vermesi de bir vakıadır. Halvetîlik olarak isimlendirilen bu tarîkatın
teşekkülü şu şekildedir:

Gîlân bölgesindeki Lâhîcân’da doğup büyüyen Ebu Abdullah Sirâcüddin Ömer b. Ek-
meleddin el-Gilânî el-Lâhicî (750/1349 ya da 800/1397), İbrahim Zâhid-i Gîlânî’nin ha-
lifesi olarak Hârizm’de irşad faaliyetinde bulunan amcası Ahî Muhammed Halvetî’ye (ö.
780/ 1378-79) intisap etmiş, onun ölümünden sonra da irşad makamına geçmiştir. Ömer
el-Halvetî, daha sonra Karakoyunlu hâkimiyetinde bulunan Tebriz’e giderek irşad faali-
yetini burada sürdürmüştür. Tarikat silsilesi, Ahî Muhammed vasıtasıyla İbrahim Zâhid-i
Gîlânî’ye nisbet edilen, ancak kurumlaşmış bir tarikat halini almayan Zâhidiyye silsile-
siyle birleşir.

Ömer el-Halvetî’ye nispet edilmekle birlikte tarikatın geniş bir bölgeye yayılışı Seyyid
Yahya eş-Şirvâni el-Baküvî vasıtasıyladır. Bu sebeple ona tarikatın ikinci piri (pîr-i sânî)
de denilmektedir. Şemah’ta doğup Bakü’de vefat eden (869/1464) Yahya Şirvanî’den
sonra dört ana kola ayrılmıştır. Bunlar:

1. Ruşeniyye: Dede Ömer Ruşenî’nin (ö. 892/1487) kurduğu koldur.
2. Cemâliyye: Çelebi Halife olarak meşhur olan Şeyh Mehmed Çelebi Cemâlî (ö.

899/1496)’nin oluşturduğu koldur.
3. Ahmediyye: Ahmed Şemseddin Marmaravî(ö. 910/1504)’nin önderliğini yaptığı

koldur.
4. Şemsiyye: Şemseddin Ahmed Sivasi (ö. 1006/1597)’nin kurduğu koldur (Câmî,

1872: 574-575; Vicdânî, 1995: 179, 187-188; Serin, 1984: 83-169; Uludağ, 1989: 171;
Tayşi, 1993: 318).

Mevlevilik, Nakşbendilik, Bayramilik gibi Sünni eğilimli tarikatların Osmanlı yöneti-
minden destek görmesi hadisesi Halvetîlik için de geçerlidir.